dum, agendum est coram ordinario et non coram illo qui dicit se dominum, argumento C., *Ne quis in sua causa iudicet*, l. I<sup>a</sup> et quia semper actor sequitur forum rei ut l. *Iuris ordinem*, *De iurisdictione omnium iudicium* et X., *De foro competenti* cum sit generale et quod legitur in L. F. *De controversia feudi apud pares terminanda*, c. *Si inter dominum ut videlicet per pares questio determinatur intelligimus ubi vassallus feudum non inficiatur, ut iam est dictum, et ita intelligimus quod notarunt Innocentius et Hostiensis in c. Ceterum*, X. *De iudiciis*. Et ordinarium in isto casu credimus dominum regem, licet causa sit propria, cum tanquam ille qui in regno suo habet iura imperii possit in causis propriis iure ordinario iudicare ut ff. *De habere iustitia*, l. *Et hoc Tiberius* et Inst. *De vulgari substitutione*, in fine et notavit Innocentius in c. *Ex parte*, l. *De verborum significatione*, X. et per consequens credimus quod de sui natura hoc questio feudi negati coram vicario vel alio per dictum regem dando, infra Vicariam infra quam reus habeat domicilium vel saltem ubi res sit de qua agetur, debeat tractari ut C., *Ubi in rem actio*, l. ultima cum si et propter constitutionem editam in generali Curia domini regis Petri non credimus quod extra Vicariam ubi sit hiumodi res vel ubi domicilium reus habeat possint hec causa tractari. // (fol. 6 v<sup>o</sup>)//. Ad sextum capitulum, in quo queritur an per dominum regem compositio possit fieri non obstante iuramento de quo ibi fit mentio, respondimus quod, quia ex denegatione predecessorum pro qua non sit actum, heredem negantum privandum non credimus et [etiam] ubi /nunc\ heres negaret, penitere posset usque ad item contestatam vel /secundum aliquos\ usque ad sententiam, ut supra est dictum, possit absque scrupulo conscientie dominus rex componere cum dicto vicecomite et aliis similibus contra quos pro tali causa vel sententia similibus questio mota erit. Ad septimum capitulum, dicimus quod si et quatenus via iudicialis tenebitur patet responsio ex iamdictis, quatenus vero per viam quam infra tangimus et consulimus procedetur patet responsio ex dicendis. Ad octavum capitulum, in quo de efectu requisitionis et lapsu anni et diei fidelitate et homagio non prestitis queritur, respondemus quod non potuimus scire si vicecomites Cardone et eorum heredes fuerunt requisiti de homagio et fidelitate fiendis pro feidis que pro domino rege tenerent set, presupposito quod vicecomitibus qui fuerunt predecessores nunc vicecomitis facta fuerit requisitio et non paratum per consimile /infra diem et annum\, esset culpam propter quam feuda amittere debuntur. Et si contra eos qui tales culpam comiserunt actum ad amissionem feudorum non fuerit, non credimus contra heredem posse agi ad amissionem feudi ob id, prout supra in fine capituli primi huius consilii dictum est, et idem credimus esse dicendum quod ad alia feuda Cathalonie, addentes pro declaratione istorum quod vassalli, qui requisiti fidelitatem et homagium non fecerint infra annum et diem, debeant feendum perdere per sententiam, prout in simili tactum est, et si pro hoc agi contingit credimus quod dominus rex debeat super tali questione assignare iudices qui dicantur // (fol. 7r<sup>o</sup>)// pares Curie qui, licet aliter et in forma alia forent eligendi de iure, tamen secundum constitutionem editam in generali Curia domini regis Petri dominus rex debet et potest facere iudicari per barones, in talibus causis baronum et per milites unius scuti in talibus causis militum unius scuti et sic quod ad minus assignet duos, ut satisfiat loquio plurali que saltem duorum numero est contenta, argumento l. *Ubi numera*, ff. *De testibus*; et credimus quod quia tales cause de sui natura ubi confidetur feendum non sint de foro vicarie quod ideo non sunt censende cause Vicarie et propterea, non obstante constitutione domini regis Petri, *De causa Vicarie* infra Vicariam tractandis, possit dominus rex ubicunque infra Cathaloniam facere cognosci de hiis per personas predictas assignandas per eum iuxta constitutionem predictam et ita quod si hii qui pro hiis convenientur litigare habuerint in tali loco quod inde die qua litigaverint redire ad sua non poterint, dominus rex debet

150 ordinem] A continuación de ‘ordinem’ se omite la sigla “C.” introductora del título. 159 debeat] A continuación hay una tachadura ilegible. 165 etiam] et[...]. *Rasura*, restituimos como probable “etiam”.

149 C ... 150 I<sup>a</sup>] C., 3, 5, 1. 150 *Iuris ... 151 iudicium*] C., 3, 13, 2. 151 X ... *competenti*] X., 2, 2. | L ... 152 dominum] L. F., 2, 16, *in principio*. 154 Innocentius] Cfr. Sinibaldus Fliscus (Innocenz IV) (*ca. 1185-1254*), *Comentaria. Apparatus in V libros Decretalium*, Frankfurt 1570, reed. Frankfurt/Main, 1968, pp. 191-193. | Hostiensis] Henrici Segusio Cardinalis Hostiensis (†1271), *In Primum (Secundum) Decretalium librum Commentaria*, Venetiis 1581, reed. Torino 1965, p. 3. | Ceterum ... *iudiciis*] X., 2, 1, 5. 156 ff ... Tiberius] D., 28, 5, 41. | Inst ... 157 fine] Inst. 2, 15, in fine. 157 Innocentius ... X] Cfr. Sinibaldus Fliscus (Innocenz IV) (*ca. 1185-1254*), *Comentaria. Apparatus in V libros Decretalium*, Frankfurt 1570, reed. Frankfurt/Main, 1968, gl. a X., 5, 40, 30. 160 C ... ultima] C., 3, 19, 3. 182 constitutionem ... 184 duos] Cfr. CYADC, 1, 4, 30, 3. (Pere II, Barcelona 1283). 185 Ubi ... 329 *testibus*] D., 22, 5, 12. 187 constitutione ... Vicarie] Cfr. CYADC, 1, 3, 2, 2. (Pere II, Barcelona 1283).

eis dare conductum id est, *a mengar*, ut in Usatico *Omnes homines quem /Usaticum\* et etiam Usaticum *Placitum mandetur* qui alias est § *Placitare servandum credimus dictis conventis ut continetur in dictis constitutionibus domini regis Petri*, nec ad hec obstat quod supra diximus non esse cognoscendum per pares nec per hanc formam in casu quo ad amissionem fiendi propter denegationem agatur, quia in casu presenti presupponimus quod is contra quem propter non factum homagium sit agendum non neget se vassallum nec neget feudum, quo casu est iudicium parium ut patet ex dictis supra, set si negaverit non est iuditium parium set ordinarii quem esse credimus ut est dictum supra. Et licet de iure communi et secundum Comemorationem Petri Alberti annus et dies infra quos petenda est investitura seu homagium currant absque requisitione fienda vassallo vel heredi vassalli id etiam sic videtur inmii in Usatico *Tutores vel Baiuli*, audivimus tamen per antiquos milites et etiam peritos in iure et alios quod in Cathalonia tale tempus non currat nisi post quam requisitio per dominum vel heredem domini facta sit super quo tamen iudicatum esse nescimus hucusque nec alias actus tales et talium et cum tanti temporis diuturnitate intervenisse quod audeamus dicere assertive // (fol. 7vº) // consuetudinem talem esse contra ius comunem et Usaticum et Comemorationem Petri Alberti predicti, et quamvis inter dominum regem Iacobum Majoricarum et dominam Gullelma de Montechateno pro feudo quod dicta domina pro ipso domino rege tenebat in insula Majoricarum et inter dominum regem Iacobum iuniorem et dominum Eximium /tunc\ Cesaraugustanum episcopum pro feudo de Vayl de Roures questio fuisset mota et dicta consuetudo allegata, non tamen scimus quod pro vel contra consuetudinem fuerit iudicatum, immo audivimus quod fuit in dictis causis compositum inter partes. Nos autem credimus quod communis observantia sit in Cathalonia quod domini feudorum etiam post lapsum anni et diei recipiunt fidelitates et homagia a vassallis nec faciunt controversiam propter hoc nisi tempus predictum lapsum fuerit postquam requisitio fuerit inde facta, ut est dictum. Et licet predicta vera esse credamus et tenenda ubi per viam iudicialem pro talibus agetur, quia tamen sumptuosum et difficilem credimus agere per viam iudiciorum cuius eventus est dubius et pericolosus ut l. *Quod debetur*, videtur nobis tutius esse domino regi quod absque iudiciali via procedat pro premissis secundum Usaticos Barchinone, ut sequitur, videlicet: quod, dicto vicecomite et aliis de quibus ipsi domino regi constet quod teneant castra vel feuda, que huius quorum heredes sint vel heredum heredes pro domino regre vel eius predecessoribus tenebant in feudum, petat dominus rex vel eius primogenitus et procurator generalis vel alia persona potens et habens mandatum ad hoc sufficientem, potestatem de castris feudalibus aut aliis fortaliciatis prout assuetum est eam peti in Cathalonia et, si non detur, procedat ad apprehendendum ipsa castra et fortalicia feudalia et retinendum ea, donec est a quo fuerit petita potestas emendaverit domino regi omnes missiones et perdidas factas in appr/en/sionis ipsius castri et /in/ eius guarda et assecuratum ne potestas ipsius castri amplius contradicatur iuxta Usaticum, *Si quis contradixerit* in quo, licet contineatur quod [hec] apprehensio fiat, si vassallus inde sustinuerit // (fol. 8 rº) // reptamentum idem tamen credimus etiam si reptatus non fuerit ut in Usatico *Potestatem* et ita per anticos peritos notatum fuit in dicto Usatico *Si quis*. Et si qua feuda fuerint, non castra nec fortaliciata condirecta vel diruta, de quibus potestas peti non potest, ut sunt feuda consistencia in decimis sive castlanis vel etiam consistencia in campus vel aliis honoribus in quibus nullum sit vel fuerit totalitum, credimus debere peti a dictis heredibus firmam iuris, iuxta Usaticum *Magnates* et si eam fecerint ut de feudo, procedatur per viam iudiciorum supra tactam, si vero eam non sic fecerat emparentur realiter iuxta dictum Usaticum et emparata retineantur per dominum regem donec vassallus vel /eius\ heres /a quo firma iuris sit petita\ complementum directi fecerit prout vult dictus Usaticus et per antiquos ibi notatur. Et si oppo-

224 hec] Restituimos por contexto.

191 Usatico ... homines] Cfr. UB, 23 = CYADC, 1, 3, 2, Usatge n.1. 192 Usaticum ... mandetur] Cfr. UB, 24 = CYADC, 1, 3, 9, Usatge n.1. | Placitare] Cfr. UB, 25 = CYADC, 1, 3, 2, Usatge n.1. 198 Comemorationem ... Alberti] Cfr. CPA, 28. Vide argumento contrario en CPA, 26. 200 Usatico ... Baiuli] Cfr. UB, 115 = CYADC, 1, 5, 4, Usatge n.1. 215 Quod debetur] D., 15, 1, 51 (ed. crítica) = D., 15, 1, 52 (ed. vulgata). 224 Usaticum ... contradixerit] Cfr. UB, 30 = CYADC, 1, 4, 30, Usatge n. 2. 226 Usatico Potestatem] Cfr. UB, 42 = CYADC, 1, 4, 30, Usatge n. 12. | per ... notatum] gl. *Si quis* ad UB, 30, en *Antiquiores Barchinonensis Leges* ..., Barcelona 1544, fol. 77ra. 227 Usatico ... quis] Cfr. UB, 30 = CYADC, 1, 4, 30, Usatge n. 2. 230 Usaticum Magnates] Cfr. UB, 29 = CYADC, 1, 4, 30, Usatge n. 1. 231 Usaticum] Cfr. UB, 29 = CYADC, 1, 4, 30, Usatge n. 1. 233 Usaticus] Cfr. UB, 29 = CYADC, 1, 4, 30, Usatge n. 1. | per ... notatum] glos. ad UB, 29, en *Antiquiores Barchinonensis Leges* ..., Barcelona 1544, fol. 73vb-74r.

235 neretur contra potestatem iamdictam petitam quod potestas non est danda domino ante prestatio-  
nem homagii factam domino feudi, cum potestas debeat dari per fidem, /et cetera\ poterit replicari  
per partem domini regis in tali casu quod ipse dominus rex est paratus recipere homagium si sibi  
prestetur et si sibi non prestetur non erit culpa domini regis set vasalli non prestantis et sic non esset  
excusatus vassallus per hoc a prestatione potestatis. Et super hiis omnibus sigilla nostra nos produc-  
ti ducimus aponenda.

235

240 Ego Raimundus Vinaterii, legum doctor, qui /in\ predictis examinandis /et componendis\ inter-  
fui, eis tamquam veris adhereo et subscribo atque sigillo.

240

Ego Bertrandus de Seva predictus qui predictis omnibus interfui eisdem assensiendo meum con-  
silium dedi et dono meumque sigillum appono.

Ego Petrus de Castlarino predictis interfui et consilium meum impendi et meum sigillum appono.

245 Ego Iacobus de Monteudayco qui predictis interfui et eis consencii subscribo et sigillum meu  
appono // (fols. 8 vº, 9, 10 y 11 rº en blanco)/// (fol. 11 vº)//.

245

Vots sieren cayguts en comís los castells d'Ódena, Sancta Coloma de Farners, Castell Tallat y  
altres del compte de Cardona. Posam-o en la Vegueria de Manresa y Bages.

238 Et ... 239 aponenda] Adición con letra de Ramon Vinater. 241 sigillo] A continuación aparece tacha-  
do el siguiente párrafo del redactor: «Et super hiis omnibus sigilla nostra nos predicti ducimus  
aponendo.